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1. ÚVOD

Fenomén, kterým je druhé bydlení, je v našem státě téměř všudypřítomný. Chaty a chalupy

se nacházejí převáţně ve venkovských oblastech. Neodmyslitelnou součástí druhého

bydlení, které se týká 12 % domácností Česka, je doprava. Ze sdělovacích prostředků jsme

kaţdoročně informováni o dopravních komplikacích způsobených návratem našich

spoluobčanů z dovolených a víkendových cest. Proto je dopravní dostupnost a moţnost

vyuţití veřejné dopravy, jako alternativy k individuální automobilové dopravě, problém hodný

bliţšího zkoumání.

Cestovní ruch je komplexní společenský jev (Pásková, Zelenka 2002), který se

dynamicky rozvíjel především ve 20. století. Ale svoje postavení si zachovává i

v jednadvacátém století. Mezi charakteristické sloţky cestovního ruchu se řadí pohyb a

pobyt. „Růst cestovního ruchu byl na konci 19. století a na počátku 20. století ovlivněn

především dvěma faktory. Jednalo se o rapidní nárůst volného času a příjmů a technologické

inovace v dopravě.“ (Slowíková 2003, s. 11) Rozvoj ţeleznice následovaný masovým

rozšířením automobilismu (jak osobních aut, tak autobusů) dovolily cestování větším

skupinám lidí i z méně majetných vrstev. V šedesátých letech se prosazuje letecká doprava,

která ovlivňuje cestovní ruch do dnešních dní (poslední dobou zejména charterovými lety).

Doprava patří k základním předpokladům cestovního ruchu. Zajišťuje přesun z místa trvalého

pobytu do místa rekreace. „Základním úkolem dopravních předpokladů je zabezpečení

minimálních časových ztrát, potřebných na překonání vzdáleností mezi místem trvalého

bydliště účastníka cestovního ruchu a návštěvním místem.“ (Wokoun, Vystoupil 1987, s. 80).

Pro cestování za rekreací v pracovní den je přijatelná časová dostupnost v rozmezí 15 aţ 30

minut, pro víkendovou rekreaci 45 aţ 60 minut. Pro dlouhodobé formy cestovního ruchu je

časová dostupnost delší (Wokoun, Vystoupil 1987). Podobně časovou dostupnost hodnotí

Shaw a Williams (2002) pomocí grafu dostupnosti.

Doprava hraje významnou roli od počátku vzniku druhého bydlení. Do začátku 20.

století je rekreace výsadou šlechticů a majetné vrstvy obyvatelstva (letní zámecká sídla,

návštěvy lázeňských měst). Teprve počátkem 20. století se rozšiřuje i mezi méně zámoţné

obyvatele měst. Především mladí lidé a niţší vrstvy tráví svůj volný čas tábořením v přírodě.

Staví se první přístřešky, které se postupem času mění na první chatové osady. Tento

proces se objevuje v zázemí velkých měst (zejména Prahy), v zalesněných údolích řek a

jako hlavní dopravní prostředek je v této době vyuţívána ţeleznice. Největší koncentrace

těchto osad byla podél „Velké, Ţluté, Hadí a Staré řeky“1. Do roku 1930 vzniká přibliţně

1 Trampské pojmenování toků, podél nichţ se formovaly první osady. Velká řeka = Vltava, Ţlutá řeka = Sázava, Hadí řeka =

Kocába, Stará řeka = Berounka.
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23 000 objektů druhého bydlení. Během II. světové války je rozvoj druhého bydlení omezen.

Poválečný rozmach je ovlivněn specifickým vývojem našeho státu, zejména v pohraničí byly

neobydlené domy vyuţívány k rekreaci. Obdobně dochází k tomuto ději i na vesnicích ve

vnitrozemí, kde se mladí stěhují za prací do měst a domy svých rodičů si ponechávají na

trávení volného času. Takto vznikl a rozvíjel se proces zvaný chalupaření. V poválečném

období se rozvíjelo i chataření, ale odlišným způsobem neţ před válkou. Stavěly se chaty

s vyšší kvalitou, ve větších vzdálenostech především od Prahy. Zrušení „pracovních sobot“

podpořilo rozmach druhého bydlení umocněný rozvojem automobilismu. „Sedmdesátá léta a

počátek let osmdesátých byly vrcholem výstavby objektů druhého bydlení v České

republice.“ (Vágner 2001, s. 49), především jako reakce na dobu normalizace a touha po

osobní seberealizaci. Po politických změnách v roce 1989 se význam druhého bydlení

sniţuje. Jednak je to větší pracovní vytíţeností spojenou s podnikáním mnoha majitelů

objektů individuální rekreace, ale také širší nabídkou trávení volného času a moţností

cestování do zahraničí. Určitou roli na poklesu zájmu o druhé bydlení hrají ekonomické

(zdraţování) i demografické (nezájem mladé generace o zděděné objekty) faktory.

V současné době a v blízké budoucnosti lze předpokládat přeměnu rekreačních domků na

objekty slouţící k trvalému bydlení především v místech s dobrou dopravní dostupností do

míst nynějšího trvalého pobytu majitelů.

V poslední době si chataři a chalupáři téměř neumí představit jiný způsob dopravy na

svoje „sídla“ jinak neţ svými automobily. Tato práce se snaţí najít alternativu k individuální

dopravě za rekreací především za pouţití prostředků veřejné dopravy. Tento druh dopravy

má ovšem oproti individuální automobilové určité nevýhody, protoţe rekreanty nedoveze

přímo k chatě či chalupě. V poslední době si lidé odvykli chodit pěšky, tudíţ je pro ně

limitující i docházet na zastávky hromadné dopravy. Ale při masovějším vyuţití veřejné

dopravy by se rekreanti mohli vyhnout dopravním kongescím, které doprovází jejich nedělní

návraty.

1.1. Cíle a hypotézy

Obecným cílem je analýza diferenciace vybraných lokalit druhého bydlení z hlediska

dopravní dostupnosti.

Kaţdý občan nemá přístup k osobnímu automobilu, proto byla do analýzy zařazena

veřejná doprava. Pro veřejnou dopravu byly formulovány také dílčí cíle hodnotící kvalitu

poskytovaných sluţeb:
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1) Zhodnocení současné dopravní dostupnosti rekreačních lokalit prostředky veřejné

dopravy z míst trvalého pobytu dominantní skupiny vlastníků objektů druhého bydlení

(v roce 2010):

a) podle frekvence spojů veřejné dopravy

b) podle časové dostupnosti

2) Zhodnocení dopravní dostupnosti rekreačních lokalit z hlediska dlouhodobého vývoje

od počátku 80. let (na stejném principu jako dílčí cíl 1).

Základní hypotézy pro zvolený cíl zní:

Vzhledem k nízké automobilizaci v souvislosti s nutností využívat veřejnou dopravu,

zejména železniční, lze očekávat lepší dopravní dostupnost lokalit, které vznikly za

první republiky jako trampské osady a mají návaznost na železnici.

Lze očekávat, že lokality s lepším koeficientem dopravní polohy budou mít lepší

dostupnost jak osobními automobily, tak veřejnou dopravou, protože vzniká více

alternativ pro dosažení cílového území.

Systémy integrované dopravy jsou v posledních letech na vzestupu a usnadňují

veřejnosti cestování. Lokality s rekreačními objekty, jež byly zařazeny do systému

integrované dopravy (PID, SID), budou mít lepší dopravní spojení. Zásluhou

efektivnějšího řízení veřejné dopravy můžeme očekávat přiblížení frekvence spojů,

která bývala před rokem 1990.
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2. DISKUZE S LITERATUROU

Před začátkem je důleţité seznámit se s odbornou literaturou týkající se tématu bakalářské

práce. O dopravní dostupnosti druhého bydlení všeobecně není v literatuře mnoho

publikovaných studií. Z těchto důvodů je tato kapitola rozdělena do čtyř částí s podrobnějším

zaměřením na dílčí obory týkající se této práce. Jsou to druhé bydlení, obecný úvod

k dopravní geografii a dopravní dostupnosti, problémy spojené s veřejnou dopravou a

doprava do druhého bydlení.

2.1. Druhé bydlení

Samotná definice druhého bydlení je velmi sloţitá a v jednotlivých státech se interpretace

druhého bydlení odlišuje. „Druhé bydlení je souhrn jevů a procesů spojených objektem (nebo

jeho částí), které je přechodným místem pobytu vlastníka či uţivatele, vyuţívajícího tento

objekt převáţně k rekreačním účelům (Vágner, Fialová) – mimo jiné se jedná o pobyt

v objektech individuální rekreace.“ jak uvádí Výkladový slovní cestovního ruchu (Pásková,

Zelenka 2002, s. 69).

Za stěţejní dílo v oblasti druhého bydlení, ze kterého se tato práce inspirovala je


[…]


katastru Rabyně. Z tohoto důvodu lze očekávat, ţe jistá část osobních automobilů (549 –

1 358 – 1 009 – 1 079)12 pokračovala do sledovaného území k objektům rekreace. Obdobná

situace s neurčitostí intenzity dopravy nastala také v k. ú. Blaţenice, kde sčítání nebylo

prováděno, stejně jako tomu nebylo na území Milovanice.

Ze sčítání je patrný nárůst automobilizace v Česku v posledních patnácti letech. Lze

mezi nimi předpokládat početné zastoupení rekreantů hlavně v oblasti Poříčí n. S. a Lštění.

Intenzita silniční dopravy v obou lokalitách výrazně převyšuje populační velikost obce. Počet

automobilů napojujících se v k. ú. Chotýšany na měřený úsek reflektuje velikost populace

lokality a její převáţně obytný charakter.

Přesto se nepodaří určit přesný počet automobilů, které pouze projíţdějí a které

v dané lokalitě končí, respektive začínají svoji cestu. Rozdíly ve výsledcích sčítání mohou být

zapříčiněné nestejnými dny sčítání a musí se také zohlednit vliv počasí.

11 Počet osobních automobilů na jednotlivých úsecích sčítání – 1990: 2 550 x 2 406; 1995: 2 953 x 3 238; 2000: 4 284 x 4 163;

2005: 3 354 x 3 354.

12 V závorce je veden počet osobních automobilů podle sčítání dopravy 1990 – 1995 – 2000 – 2005.
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8. ZÁVĚR

Tato práce se pokouší upozornit na diferenciaci vybraných lokalit druhého bydlení z hlediska

dopravní dostupnosti. Pro mnohé obyvatele Česka je samozřejmostí trávit většinu víkendů

především v teplejší části roku na své chatě nebo chalupě. Neodmyslitelnou součástí této

neustálé migrace je nejenom přeprava osob, ale i značného počtu věcí zpříjemňujících

rekreaci. V práci byl kladen důraz především na prostředky veřejné dopravy při cestování do

objektů individuální rekreace. Byla zjišťována frekvenční a časová dostupnost nejen

v současnosti, ale i z dlouhodobého hlediska od počátku 80. let.

Lokality byly vybrány s ohledem na shodnou charakteristiku polohy a zařazení do

typologie rekreačních lokalit. Počty spojů byly zjišťovány v době prázdnin (respektive

dovolených) vzhledem k účelu cesty za druhým bydlením. Spoje byly omezeny jedním

přestupem uskutečněným do 30 minut.

Zároveň je důleţité porovnat frekvenci spojů s jejich reálným vyuţitím. Bohuţel pro

účely této bakalářské práce nejsou data k dispozici. Je moţno jen dedukovat, ţe obsazenost

spojů veřejné dopravy bude vzhledem k její celkové kapacitě zřetelně niţší (zejména

v období prázdnin, kdy spoje nevyuţívají ţáci a studenti).

V současné době existuje adekvátní počet spojů směřujících do zvolených

rekreačních oblastí, a to především z hlavní zdrojové oblasti majitelů druhého bydlení –

Prahy. Benešov má vyhovující spojení především s blízkými lokalitami Lštění a Poříčí n. S.,

v ostatních případech by mohla být nabídka spojů pro rekreační účely vyšší. Nejmenší

zdrojové místo, odkud byla zjišťována dopravní dostupnost, je Vlašim. V případě nedělních

spojů je prakticky nedostupná ze čtyř lokalit.

Specifickým příkladem v této studii je katastrální území Chotýšany, kde převládá

obytná funkce nad rekreační. Proto má také kvalitnější dopravní dostupnost jak do

Benešova, tak i Vlašimi. Toto lze odůvodnit moţností zastavení dálkových autobusů v této

zastávce na znamení a zařazení území do SID mezi městy Benešov a Vlašim (z Prahy

moţnost přestupů).

Z hlediska časové dostupnosti nebyly zjištěny významnější rozdíly v době potřebné

pro cestu. Nepatrné zrychlení spojů v posledním sledovaném desetiletí lze odůvodnit

změnou silničních pravidel, modernizací vozového parku a infrastruktury.

První hypotéza, ţe starší lokality budou mít lepší dostupnost, se potvrdila. Jedná se

především o dosaţitelnost z Prahy. Lokality Poříčí n. S., Lštění a Rabyně jsou dosaţitelné

větším počtem spojů. I kdyţ v lokalitě Rabyně není ţelezniční spojení, stále má díky

dlouholeté tradici dobré spojení s Prahou. Z výše uvedených důvodů tvoří výjimku lokalita

Chotýšany.
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Druhá hypotéza se také potvrdila jak pro osobní automobily (sčítání dopravy se

provádělo jen v lokalitách s KDP vyšším jak 10), tak pro veřejnou dopravu. Poříčí n. S. se

přes největší KDP umístilo aţ na druhém místě v počtu spojů. Ale z dlouhodobého hlediska

si drţí stále konstantní počet spojů a má kvalitní napojení na hlavní zdrojovou oblast majitelů

druhého bydlení. Oproti tomu prudký nárůst počtu spojů do Chotýšan nastává aţ po roce

1990.

Poslední hypotéza se taktéţ potvrdila, neboť zavedením integrované dopravy se

stabilizovala nabídka spojů a díky efektivnímu řízení je frekvence spojů dokonce lepší, neţ

tomu bývalo před rokem 1990. Zejména v oblasti obsluhované SID. Zvýšení kvality

obsluţnosti by mohla přinést postupná spolupráce obou integrovaných systémů, popřípadě

překrývání SID a PID v hraničních oblastech těchto systémů.

Tato problematika je velmi málo zkoumaná, proto by mohlo tuto studii následovat

porovnávání nejenom na okresní, ale i na krajské respektive mezikrajské úrovni, a doporučil

bych také přímé šetření v terénu dotazníkovou formou mezi chataři a chalupáři.
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