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Předkládaná práce Michala Kolíska nabízí zajímavý mikroregionální pohled na okres Benešov
z hlediska dopravní obslužnosti obcí s objekty druhého bydlení. Jedná se tedy o propojení
problematiky geografie dopravy a cestovního ruchu, což zcela jistě obohacuje dopravněgeografický
výzkum prováděný na PřF UK.

Teoretická část zahrnující diskusi literatury by mohla být obsáhlejší, ale pro úroveň bakalářské práce
je dobrá. Autor správně stanovil hlavní i dílčí cíle práce a k nim formuloval hypotézy svého výzkumu.
Velmi důkladně a podrobně je rozpracována metodika řešení. Autor vychází z rozdílných typů
druhého bydlení, které postupem času vznikaly a proměňovala se také nabídka veřejné i
automobilové dopravy. Analytická část se proto věnuje právě vývoji nabídky a dostupnosti veřejné i
automobilové dopravy.

Jako vedoucí bakalářské práce musím konstatovat, že práce zaznamenala velmi významný posun
v průběhu roku. Předkladatel bakalářské práce pracoval samostatně a práci přinesl také vlastní
invence. Ocenit lze především pracnost při vyhledání a zpracování dat, kdy autor hodnotil časové
průřezy od roku 1980, cože nebývá obvyklé, ale je to velmi přínosné. Kromě toho lze ocenit také
celkové zaujetí danou problematikou.

Práce je logicky strukturovaná, vzájemně provázaná a analytické kapitoly odpovídají stanoveným
cílům. Po formální stránce je práce v pořádku. V některých částech může být patrná nezkušenost
s psaním odborných textů v podobě některých neobratných výrazů. Úroveň práce odpovídá
bakalářským pracím a doporučuji ji k obhajobě.
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